

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
0000 administracja i ekspedycja 1-99 0000

## Niedoszły zamach stanu planowany przez opozycję sejmową

Dowiadujemy się od wiarygodnego informatora, iż pewien wybitny poseł opozycyjny z województwa łódzkiego na poufnym zebraniu partyjnym, składając sprawozdanie polityczne, poinformował zebranych o porozumieniu się prezydów poselskich klubów lewicowych w sprawie taktyki, która miałaby być zastosowana na wypadek rozwiązania sejmu.

**W myśl tego porozumienia wszyscy posłowie opozycji mieli wyjechać do**

**Gdańska, zaprosić tam posłów mniejszości narodowych i**

**wyłonić rząd „parlamentarny”,**

**któryby przeciwstawił się „faszystowskiemu” rządowi marsz. Piłsudskiego i t. d...**

Rewelacyjne szczegóły w sprawie niedoszonego zamachu stanu, planowanego przez kamaryllę partyjną przyniesie jutrzejszy „Głos Polski”.

### Strajk robotników przy budowie kolei

W dniu wczorajszym w godzinach rannych wybuchł strajk zajętych przy wstępnych robotach na budującej się linii kolejowej Częstochowa — Inowrocław.

Strajkuje 140 robotników zajętych w powiecie łaskim w okolicach Widawy. Strajkujący domagają się podwyżki stawek.

### Łódź przeciwko wojnie Pacyfistyczny wieczór Ligi Obrony Praw Człowieka Polski i Niemiec w Filharmonji

Wczoraj odbył się w Filharmonji wieczór, zorganizowany staraniem polskiej i niemieckiej Ligi Obrony Praw Człowieka, oraz niemieckiego związku pacyfistycznego, a poświęcony problemowi możliwości przystąpienia do wojny polsko-niemieckiej.

Zagał i przewodnictwo objął poseł Zerbe, przemawiali zaś b. gen. armii niemieckiej bar. Schoenaich, poseł Prager, poseł Reichstagu, b. radca ministerjalny Falkenberg, oraz b. poseł adw. Łypaciewicz. Nie przybył natomiast z powodu choroby pos. Thugutt.

Mówcy reprezentujący zrzeszenie pacyfistów obu państw pp. Schoenaich i Łypaciewicz wykazywali niedorzeczność ewentualnej wojny i nawoływali do pokojowego załatwienia, dzielących Polskę i Niemcy spraw spornych.

Natomiast mówcy socjalistyczni pp. Falkenberg i Prager większą część swych przemówień poświęcali propagandzie socjalistycznej i reklamie dla reprezentowanych przez nich partyj.

Wśród publiczności przemawiali członkowie Niemieckiej Socjalistycznej Partii Pracy.

### Obrady plenarne klubu B. B. pod przewodnictwem pułk. Sławka stwierdzą zupełną spójność największego na terenie sejmu klubu

#### Premier Świtalski wygłosi przemówienie na temat zamierzeń rządu

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Dzień dzisiejszy jest w życiu politycznym oczekiwany  
**Z DUŻYM ZAINTERESOWANIEM**

ze względu na rozpoczynające się w sejmie o godz. 11 rano obrady plenarne klubu B.B. pod przewodnictwem pułk. Sławka.

W obradach ma wziąć udział **PREMIER DR. ŚWITALSKI**, który najprawdopodobniej wypowie dłuższe przemówienie

**NA TEMAT ZAMIERZEŃ RZĄDU.**

Jednocześnie spodziewane jest przemówienie prezesa klubu pułk. Sławka, który zwróci się do przedstawicieli różnych grup klubu B.B. z wezwaniem do zaniechania dyskusji politycznych pomiędzy sobą w prasie.

Dyskusje te pomiędzy różnymi ugrupowaniami, a szczególnie pomiędzy odłamek lewicowym B.B. a konserwatyistami nabrały w ostatnich czasach szczególnej

**JASKRAWOŚCI,**

co oczywiście wprawia opozycję w zrozumiały zachwyt i wysnuwanie wniosków, że istnienie klubu B.B. jako całości stoi pod znakiem zapytania.

Zebranie dzisiejsze ma oprócz oświetlenia kilku aktualnych zagadnień politycznych przynieść również podkreślenie

**ZUPEŁNEJ SPOJNOŚCI** największego na terenie sejmu klubu.

### Faktyczna sytuacja na rynku pracy

#### Pomyślna konjunktura w przemyśle zahamowała rozpęd kryzysu w Łodzi

Dowiadujemy się z wiarygodnego źródła, iż przeprowadzanie zmian w pracy w łódzkich fabrykach odbywa się spokojnie, a to ze względu na wzmożenie działalności fabryk wełnianych i wiganjowych.

Redukcja dotknęła jedynie cztery stuty robotników w Widzewskiej Manufakturze oraz kilkuset innych zajętych w ośmiu małych fabrykach włókienniczych, które zostały zamknięte.

Robotnicy ci zarejestrowali się w funduszu bezrobocia w ilości około 800 osób, z czego już około 400 otrzymało gdzieś indziej zajęcie.

Alarmy dotyczące zapowiedzianej

masowej redukcji były przedwczesne, albowiem przemysłowcy ior-

malnie tylko wypowiedzieli robotnikom, pozostawiając ich przy pracy ze względu na częściowe polepszenie się konjunktury.

Aczkolwiek sytuacja ta, jeszcze nie jest ostatecznie wyjaśniona, jednakże czynniki rządowe wpływają na sferę przemysłową w kierunku całkowitego ustalenia norm pracy, wobec czego należy się spodziewać pomyślnego zakończenia okresu niepokoju.

Odpowiednie sprawozdanie zostało przesłane głównemu inspektorowi pracy przez inspektora 3 obwodu p. Wojtkiewicz.

### Nowa podróż

#### „Hr. Zeppelina”

BERLIN, 23.4. (ATE.) Dziś rano wystartował na lotnisku w Friedrichshafen olbrzymi sterowiec hr. Zeppelin do drugiej podróży śródziemnomorskiej. Dokładny plan lotu jest nieznan, bowiem będzie on stosowany do warunków atmosferycznych.

### 8 i pół miliona złotych otrzyma Łódź

#### na wykończenie rozpoczętych budowli

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Dowiaduje się że w myśl polecenia ministerstwa skarbu, Bank Gospodarstwa Krajowego, w roku bieżącym udzielać będzie kredytów, jedynie na te budowle, które wymagają zupełnego wykończenia. Ministerstwo skarbu w roku bieżącym żadnego kontyngentu nie wyznaczyło, a udzielanie kredytów odbywać się będzie w miarę koniecznego wykończenia budowli.

Na objekty projektowane Bank Gosp. Krajowego żadnych kredytów udzielać nie będzie.

Według przypuszczalnych obliczeń dla Łodzi na wykończenie budowli — przypadnie około 2,5 milionów złotych.

Wobec pewnego ograniczenia kredytuowego, byłoby wprost niemożliwe wykończenie domów na Polesiu Karolewie i dla urzędników skarbowych.

W związku z powyższym ministerstwo skarbu ma udzielić specjalnych kredytów magistratowi i spółdzielniom budowlanym, w wysokości około 6 milionów zł. (r)

### Miljon dolarów

#### na bezdomnych żydów

LONDYN, 23.4. (PAT.) Agencja Reutera donosi z Nowego Jorku o podjętym tam przez sionistów amerykańskich ruchu na rzecz zbiórki miliona dolarów funduszu pomocy dla bezdomnych żydów w Rumunii Litwie Łotwie, Polsce i Sowieciech. Akcję zainicjowano na bankiecie wydanym przez sionistów.

W czasie bankietu odczytano depeszę, wyrażającą poparcie dla akcji nadesłane przez Ligę Narodów, senatora Boraha, Einsteina i innych.

# Armja i społeczeństwo

Głęboki rozum polityczny Marszałka Piłsudskiego nakazał mu rozpocząć reorganizację naszego życia politycznego od uzdrowienia stosunków w armji. Wojsko jest bowiem tym czynnikiem, które winno być otoczone największą troską i opieką, aby miazmaty rozkładowe, które aż nadto rozplenili się w organizmie naszego państwa nie znalazły doń dostępu i aby pleśń i zgnilizna, która się już do armji do stała, była zeń jaknajprędzej i jak radykalniej usunięta.

Troską o zdrowie armji jest zupełnie uzasadnioną zadaniem, które ma ona spełnić w naszym życiu. Byłoby uproszczeniem i zwięźleniem znaczenia wojska, gdybyśmy od niego wymagali jedynie tylko wykształcenia fachowego kadr kontyngentu rekruta. Zadaniem naczelnym armji jest wychowanie narodu, wychowanie społeczeństwa, przygotowanie go do obrony zasadniczych praw państwa.

Niespożyte zasługi w pracy tej oddają organizacje przysposobienia wojskowego t. zw. P. W. Niemniej jednak wojsko regularne jest podstawą, kamieniem węgielnym akcji obronnej państwa.

Zupełnie słusznie Marszałek Piłsudski zwrócił przedewszystkiem uwagę na władze naczelne, na instytucje centralne i usunął z nich elementy rozkładowe i skorumpowane. Karjerowicze wszelkiego autoramentu i barwy, aferzyści i matole, zostali usunięci z odpowiedzialnych stanowisk i zastąpieni ludźmi, których jedyną ambicją jest stworzenie armji, mogącej spełnić kardynalne swe zadania, jest stworzenie typu polskiego żołnierza pozbawionego cech i naleciałości zapożyczonych z mało nadających się do naśladowania wzorów austriackich i rosyjskich.

Wpływ, jaki wywierają wyżsi do wódcy na swych podkomendnych jest tak silny, że usunięcie nieodpowiednich ludzi z ministerstwa i sztabów daje gwarancję, że narowy zakorzenione w wojsku polskim w okresie poprzedzającym przewrót majowy zostaną z czasem usunięte.

Rozumiemy dobrze, że jednym z machem nie dadzą się uniemożliwić wszystkie bolączki tak skomplikowanego aparatu jakim jest wojsko. I sanacja nie tak łatwo dotrze do oddziałów liniowych stacjonowanych w odległych i mało odwiedzanych garnizonach. Tam duch po-

przedników Marszałka na stanowisku ministra spraw wojskowych trwać będzie niestety czas dłuższy i usunięcie tego musi się stać imperatywem kategorięcznym chwili. Uzdrowienie oddziałów liniowych, winno być hasłem bojowym w pracy ministerstwa spraw wojskowych. A niestety dużo jest anachronizmów, dużo uprzedzeń, dużo braków, które trzeba natychmiast usunąć, dużo cnót, które należy w żołnierzu, zwłaszcza w korpusie oficerskim, wykształcić.

Jednym z takich najbardziej zakorzenionych przesądów w wojsku a przedewszystkiem wśród dowódców, jest poczucie kastowości dotychczas pielęgnowane w pułkach przez oficerów armji zaborczych. Wojsko nie jest w mniemaniu tych

panów funkcją państwa, a korpus oficerski nie jest częścią społeczeństwa, ale czemś stojącym po społeczeństwie, a nawet przeważnie mu wrogiem. Ta kastowość jest powodem wielu nieporozumień, wielu wybryków ze strony korpusu oficerskiego, zasługujących na najostrzejsze potępienie. Wysuwanie jakiejś etyki odrębnej, etyki oficerskiej i przeciwstawienie tej etyce zwykłego obywatela, prowadzi do spaczenia wśród wielu słabszych umysłów psychiki społecznej. Wobec takich zakorzenionych poglądów, łatwo można sobie wyobrazić jaki jest stosunek do żołnierza — rekruta, który przychodzi do wojska z wrogiem właśnie obozu, jakim jest w oczach takiego oficera społeczeństwo.

W tem też należy szukać przyczyn bardzo często w armji polskiej obserwowanego niechętnego stosunku oficera do szeregowca. Oficer nie ufa szeregowcowi jako przybyszowi „z tamtego brzegu”, nie stara się jego poznać, zrozumieć jego psychikę. Bez tego zaś nie może być mowy o wychowaniu żołnierza. Nie może zresztą oficer zaszczytnie swoim podwładnym cnót obywatelskich, gdyż sam je lekceważy. Może najwyżej zmusić szeregowca do opanowania szeregu wiadomości fachowych z dziedziny wojskowości. Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa, gdy się ma do czynienia z szeregowcami należącymi do mniej szosci narodowych. Wówczas przedział istniejący między dowódcą i szeregowcem pogłębia się różni-

cami etnicznymi, o złagodzenie których nikt się nie stara.

To właśnie odsunięcie się od społeczeństwa, a jako wyniki tego odsunięcia się od żołnierza, należy przedewszystkiem zwalczać wśród oficerów, jeżeli chcemy, aby armja spełniła swe najszczytniejsze zadanie — wychowania narodu.

Rozumieją to zapewne obecni kierownicy armji naszej, gdyż przezwyciężnie wyszli oni z twardej szkoły legionowej. Legiony zaś nie tworzyły zamkniętego zakonu poświęconemu sztuce precyzyjnego wystudiowania chwytów bronią na placu musztry, ale były one szkołą najbardziej bezinteresownego patriotyzmu, szkołą i wzorem dla tych, którzy w roku 1920 spełnili „Cud nad Wisłą”.  
A. Ost.

## Wspomnienia na czasie z przed dziesięciu laty

Było to dziesięć lat temu. Konferencja pokojowa w Paryżu, która poprzedziła Traktat Wersalski, była w pełnym rozmachu swych prac. Na porządku dziennym stała właśnie sprawa odszkodowań niemieckich. Dyskutowano długo i szeroko ile Niemcy mają zapłacić, czy mogą zapłacić w ustalonej wysokości i jak zabezpieczyć wykonanie zobowiązań, jakie spadają na Niemcy z tytułu odszkodowań wojennych.

Wreszcie doszło do porozumienia co do kwoty jakiej należy zażądać od pokonanego przeciwnika, na podstawie szczegółowych studjów co

do jego zdolności płatniczej.

Panowało również powszechne mniemanie, że Niemcy będą się uchylały od zapłaty i że trzeba się w jakiś skuteczny sposób zabezpieczyć. Ale jak?

— Że Niemcy mogą płacić — wykazywały badania przygotowane przed konferencją pokojową. Że będą one wszelkimi sposobami dążyć do uchylania się od płacenia — nie było co do tego wątpliwości i dlatego wszyscy byli zgodni, że sprzymerzenia muszą ustanowić środki kontroli i gwarancji.

Na ten temat toczyły się długie

rozmowy, bo różnica zdań co do tych środków zabezpieczenia była ogromna. Po trudnej i pełnej mozoli walce przeważył wreszcie punkt widzenia Francji, któremu dał wyraz marszałek Foch na posiedzeniu plenarnem konferencji w dniu 6 maja 1919 roku w słowach następujących:

— Aby zmusić nieprzyjaciela do wykonania zobowiązań, jest tylko jeden środek wojskowy: utrzymać okupację Renu. Gdy się stwierdzi, że wszystko jest zapłacone i że posiada się dostateczne gwarancje, wycofa się wojska i pójdzie się...

## Sowiety są niezadowolone z nowego rządu polskiego

### Oficjalne „Izwiestja” nazywają gabinet dr. Świtalskiego... faszystowskim dyrektorem

Oficjalny organ sowiecki „Izwiestja” wyraża niezadowolenie z powodu składu personalnego nowego rządu polskiego, który według ich zdania jest „gabinetem jaskrawie antyparlamentarnym”.

O nowym rządzie polskim piszą Izwiestja następująco:

„Na Świtalskim pokłada się wielkie nadzieje, jako człowieku silnej ręki. Uczestnik legionów Piłsudskiego, zajmował Świtalski w 1926 r. stanowisko dyrektora departamentu politycznego ministerstwa spraw wewnętrznych i był faktycznym dyrektorem tego ministerstwa. Nowy minister skarbu plk. Ma-

tuszewski od r. 1920 do r. 1924 zajmował stanowisko oddziału polskiego sztabu generalnego”.

Według słów moskiewskich „Izwiestij”, „...Matuszewski zamieścił w „Głosie Prawdy” pod pseudonimem „Ogiński” szereg artykułów propagujących faszizm włoski”. (?)

„Minister poczty i telegrafów plk. Boerner zajmował stanowisko szefa kontr-wywiadu w trzech armjach. Przez rok zajmował stanowisko attaché wojskowego w Moskwie, po czym przeniesiony został na stanowisko szefa oddziału wojennego ministerstwa handlu.”

„Minister pracy i opieki społecznej plk. Prystor — najbliższy współ-

pracownik i przyjaciel Piłsudskiego — przez dłuższy czas był jego adiutantem.”

Oficjalny organ sowiecki uważa że nowy gabinet polski należy oceniać jako wzmocnienie linii faszystowskiej, która się w pewnym momencie załamała. „Izwiestja” przewiduje możliwość całego szeregu nieoczekiwanych zysków.

Organ skrajnego komunizmu „Prawda” nazywa nowy gabinet polski „wojskowym dyktatorem faszystowskim”. Jednocześnie atakuje „Prawda” w ostry sposób opozycję parlamentarną, głównie zaś P. P. S. za to, że wykazała „niemoc i niezaradność” w walce o stworzenie gabinetu polskiego. — AL. Fr.

## Parlament włoski rozpoczyna swe prace

RZYM, 23.4. (PAT). Za tydzień parlament rozpoczyna swe normalne posiedzenia. Na przewodniczącego senatu powołany będzie były minister spraw wewnętrznych i kolonij, Federzoni, dawny nacjonalista, który wraz z całą swoją partją przeszedł w swoim czasie na stronę faszyzmu.

Na przewodniczącego Izby powołany będzie obecny minister robót publicznych Giurati, niezwykle oddany Mussoliniemu i cieszący się jego całkowitem zaufaniem. Izba rozpocznie swe prace od ustalenia odpowiedzi na mowę trzonową.

Następnie Izba przejdzie do dyskusji nad traktatem laterańskim, przyczeniem spodziewane jest wygłoszenie przemówienia na ten temat przez premiera.

## Pulk. Hulewicz szefem biura personalnego M. S. Wojsk.

WARSZAWA, 23.4. (PAT). — Referat prasowy gabinetu ministra spraw wojskowych komunikuje, że na miejsce pułkownika Aleksandra Prystora, mianowanego ministrem pracy i opieki społecznej, został wyznaczony na stanowisko szefa biura personalnego ministerstwa spraw wojskowych pułk. dypl. Bohdan Hulewicz, dotychczasowy komendant szkoły podchorążych piechoty.

Nowy szef obejmuje urzędowanie dnia 25 b. m.

## Łódź podwodna „Ryś” spuszczone na wodę

NANCY, 23.4. (PAT). Spuszczono tutaj na wodę nową polską łódź podwodną „Ryś”.

Przedsiębiorstwo robót budowlanych i kanalizacyjnych

„**RAWICKI i WINTER** inżynierowie”

Sp. z ogr. odp.

ul. Kilińskiego Nr. 41, telefon 72-96

ROBOTY BUDOWLANE, ŻELAZO-BETONOWE  
PRZEBUDÓWKI i REMONTY DOMÓW i MIESZKAŃ

KONCESJONOWANE BIURO PRZYŁĄCZEŃ KANALIZACJI

domowej do sieci kanalizacyjnej miejskiej.

— Plany i kosztorysy robót kanalizacyjnych. —

## „To się nie optaca“

Pan minister A. Zaleski uderzył w sam nerw zagadnienia, demaskując w wystąpieniu niemieckiego delegata reparacyjnego dr. Schachta, przede wszystkim cynizm przed wojennych form myślenia.

Wystąpienie to — powiada p. Zaleski — ujawniło tendencję przetargu najistotniejszych praw narodu za cenę finansowych koncesyj.

To zasadnicze stanowisko moralno-polityczne polskiego ministra warto zestawić z poglądem berlińskiego „Vorwaerts“.

Naczelny organ socjaldemokracji niemieckiej, będący — dodajmy! — jednocześnie trybuną prasową obecnego kanclerza Rzeszy, potępił również wystąpienie pana Schachta, ale z jakże odmiennych potęg i motywów.

Nie zasadnicze pobudki etyczno-polityczne, tkwiące u podstaw owej przeświadczenia o najistotniejszym prawie narodów, na które tak ważny kładzie nacisk minister polski, ale doraźne względy merkantylne skłaniają socjalistów niemieckich do protestu przeciw spekulacjom p. Schachta.

„Płacić raty — stwierdza „Vorwaerts“ — wypada taniej, niż nie płacić... Ktokolwiek śledził rozwój ostatnich lat dziesięciu, ten wie że kryzysy reparacyjne nigdy Niemcom nie dawały zysku, zawsze zaś pociągały za sobą koszty. Najgorszy z kryzysów owych — wojna o zagłębie Ruhry — stoi przykrem wspomnieniem i w historii i w pamięci Niemiec.

Z tego „budującego“ zaiste rozumowania wynika, że jeśli socjaldemokracja pruska nie zamierza ani zbrojną ręką, ani w drodze przetargów finansowych, podważać najistotniejszych praw narodów, to dlatego, że to się naogół „nie optaca“.

### Upadek moralności w Ameryce

NEW YORK, 23.4. (PAT). — Na dorocznym śniadaniu, wydanym przez Associated Press w hotelu Waldorf-Astoria, obecny był prezydent Hoover.

W śniadaniu brało udział 1200 osób. Prezydent Hoover wygłosił przemówienie, w którym poruszył wyłącznie temat nieposzanowania prawa, które w Stanach Zjednoczonych przybiera zastraszające rozmiary. Żadnych zagadnień z dziedziny polityki zagranicznej prezydent w swym przemówieniu nie poruszył.

### Lekarz-dentysta

**H. Silberstein**  
Piotrkowska 99

Tel. 28-77

Przyjmuje od godz. 10—1 i 4—7 wiecz.

# Konferencja dr. Schachta z O. Youngem nie dała rezultatów - Na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym przedstawiciel Ameryki wysunie nowy projekt Kompromisu

## Trzeźwe głosy pacyfistów Rzeszy domagają się ustąpienia dr. Schachta

PARYŻ, 23.4. (PAT). Wczoraj w godzinach pomiędzy 17-tą a 18-tą min. 30 odbywały się narady pomiędzy d-rem Schachtem a Owenem Youngiem z kolejnym udziałem Stampa i Moreau, poczem Schacht i Moreau, odbyli narady oddzielne.

Dzisiaj o godzinie 11-ej rozpoczyna się posiedzenie plenarne, które przystępuje od razu do redakcji sprawozdania. Niemcy wezmą udział w opracowaniu tego dokumentu, będą więc mieli możliwość przedstawienia nowych wniosków w czasie dyskusji, jeżeli Schacht uważać będzie, że zdolności płatnicze Niemiec, rozpatrywane w związku z przedstawionym projektem Międzynarodowego Banku dla spłat reparacyjnych, jest wystarczająca dla pokrycia wyższych spłat rocznych, niż przewidywała propozycja niemiecka.

Posiedzenie plenarne wykaże, czy redakcja wspólnego sprawozdania będzie możliwa. Jeżeli nie,

to delegacja niemiecka zgłosi zastrzeżenia lub opracuje swoje oddzielne sprawozdanie.

Delegacja francuska podtrzyma zasadnicze punkty swojej tezy, t. j.:

1) Francja musi uzyskać równowagę spłat długu wojennego, jakich dokonywuje w Anglii i Stanach Zjednoczonych;

2) Musi otrzymać podlegającą natychmiastowemu uruchomieniu część odszkodowania dla częściowego chociażby pokrycia wydatków, poniesionych na odbudowę i naprawienie strat i zniszczenia wojennego.

BERLIN, 23.4. (PAT). — Po ostatnich kombinacjach na temat możliwości porozumienia w sprawach reparacyjnych pisma demokratyczne i lewicowe w depeszach paryskich oświadczają jednomyślnie, że szanse porozumienia stopniały do zera. Biuro Wolf-

fa przytacza w depeszy z Paryża pogłoskę, która kursowała w kołach francuskich, że przebieg wcześniejszych rokowań między d-rem Schachtem a Owenem Youngiem i Moreau nie był korzystny.

W odpowiedzi na tę pogłoskę strona niemiecka oświadczyć miała, że nie może prasie udzielić żadnych informacji.

„Vossische Zeitung“ z ubolewaniem mówi o wielkim pesymizmie w Paryżu, utrzymującym się mimo pogłosek o nowym projekcie kompromisowym delegacji amerykańskiej, którego zgłoszenia oczekują na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym.

NEW YORK, 23.4. (PAT). — Pomimo bardzo ostrego tonu prasy w sprawie Schachta, Wall Street zachowuje zupełny spokój. Informacje, zasięgnięte przez korespondenta PAT na Wall Street oraz w miarodajnych kołach prasowych, wskazują, że słynne o-

świadczenie Schachta uważane jest za wystąpienie ukartowane zgóry i obliczone na wywołanie odpowiedniego efektu w samych Niemczech. Istotnie też papiery niemieckie nie spadły na giełdzie nowojorskiej. Tylko marka spadła o pół punkta.

BERLIN, 23.4. (ATE.) Niemiecka Liga Pokoju w całym szeregu miast Rzeszy zorganizowała szereg zebrań protestujących przeciwko taktyce dr. Schachta na konferencji rzeczoznawców w Berlinie.

Uchwalane rezolucje domagają się usunięcia ze stanowiska przewodniczącego delegacji niemieckiej dr. Schachta.

Dalej rezolucje stwierdzają, że ostatecznie oświadczenie dr. Schachta, które usiłował przemycić postulat polityczne z gospodarczymi wywarło jaknajgorsze wrażenie u przedstawicieli mocarstw koalicyjnych.

Dalej rezolucje domagają się wyraźnej zmiany kursu polityki niemieckiej w kwestji reparacyjnej, polityki takiej, któraby w drodze pokojowej doprowadziła do zlikwidowania sprawy reparacyjnej.

BERLIN, 23.4. (ATE.) Na dzień niemiecka Liga Pokoju zgłosiła, iż organizuje zebranie informacyjne w sprawie reparacji.

Na zebranie powyższe w wielkiej liczbie przybyli członkowie nacjonalistycznych bojówek niemieckich.

W chwili gdy jeden z mówców począł atakować dr. Schachta na podjum, gdzie zasiadało przydym zebrania posypał się grad kamieni. Na sali powstał popłoch. Pomiedzy nacjonalistami a przedstawicielami lewicy wywiązała się zobopólna walka. Dopiero policja, która zgłosiła światło na sali udało się walczyć rozdzielić.

Rany odniosło przeszło 70 osób.

BERLIN 23.4. (ATE) Prasa umiarkowana omawiając stanowisko prasy koalicyjnej w sprawie oświadczenia dr. Schachta, co do korytara polskiego i kolonii pisze, że na wet opinia publiczna Anglii, która dotąd zawsze w przeważnym swym odłamie broniła interesów Niemiec obecnie nagle po tym oświadczeniu w stosunku do Niemiec zajmuje stanowisko wybitnie nie przychylnie.

## Min. Prystor osobiście uspakaja bezrobotnych którzy wszczęli awanturę, domagając się pracy

Warszaw. korespondent „Głosu Polskiego“ (S. B.) telefonuje:

Późnym wieczorem ukazujący się w Warszawie dziennik p. t. „Wieczór Warszawski“ przyniósł wiadomość, iż wczoraj w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy mieszczącym się przy ulicy Chłodej 300 oczekujących na załatwienie bezrobotnych wszczęło awanturę a kierownik urzędu przed wezwaniem policji zwrócił się telefonicznie do sekretarjatu ministra pra-

cy i opieki społecznej pułk. Prystora meldując, że bezrobotni burzą się.

Po kilku minutach przed biuro zajęła auto z którego wysiadł min. pracy pułk. Prystor, noszący już od kilku dni strój cywilny.

Min. Prystor wszedł na przystawioną mu skrzynię od zapalek i w krótkich słowach począł uspakajać wzburzonych robotników, prosząc ich o cierpliwość i zapewniając, iż w niedługim czasie wszyscy będą mieli pracę.

Osobista interwencja min. Prystora wywarła kolosalne wrażenie na robotnikach, którzy po jego odjeździe rozeszli się w spokoju.

Całą relację powyższą podajemy za „Wieczorem Warszawskim“. Pismo nie zostało skonfiskowane a wiadomość znikąd nie zaprzeczona.

Jednakże z powodu późnej godziny wieczorowej w żadnym kole oficjalnym nie można było uzyskać potwierdzenia powyższej mowy min. pułk. Prystora.

## Wielki proces polityczny w Kownie Sąd obraduje w więzieniu 59 oskarżonych

KOWNO, 23.4. (ATE.) Dziś rozpoczął się wielki proces polityczny w Szawłach przeciwko prowadzonym i uczestnikom zbrojnego powstania w Taurogach w dniu 9-go września 1927 r.

Początkowo oskarżonych było przeszło 100 osób, część z nich u-

dało się zbiec zagranicę, tak że obecnie zasiada na ławie oskarżonych tylko 59 osób.

Obrady sądu odbywają się w gmachu więziennym. Pierwszy dzień obrad poświęcony był sprawie formalnym jak badanie personalji świadków i oskarżonych.

Jutro odbędzie się czytanie aktu oskarżenia. Proces potrwa prawdopodobnie około 2 tygodni.

Przewodniczy sądowi wojennemu pułk. Budraitis, obronę prowadzą miejscowi adwokaci wyznaczeni z urzędu.



Dziś wielka premjera!

Arcydzieło z Grupy Wielkich Gwiazd Ekranu ameryk. wytwórni United Artists

Najpiękniejsza artystka o najzgrabniejszych nóżkach, urocza i powabna

**CORINNE GRIFFITH**

w roli współczesnej Ewy - kusicielki czaruje i oszałamia w przebojowym filmie erotycznym

# „RAJSKI OGRÓD“

Rozkoszny, pełen pikanterji i dyskretnie frywolności film erotyczny o bardzo wysokim poziomie artystycznym.

Wielka orkiestra symfoniczna pod dyktando Teodora Rydera.

Pocz. przedst. o g. 4-ej po poł. w sob. i niedz. o g. 12-ej w poł. ostatni o g. 10-j w.

Ceny miejsc na 1-szy seans od 1 zł. w sob. i niedz. od g. 12-ej do 3-ej po poł. wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.





### Bezrobotni pracownicy umysłowi otrzymają dziś zapomogi

Jak nas informuje dyrektoria Funduszu Bezrobocia w Łodzi, ministerstwo pracy i opieki społecznej przez znaczny na zapomogi z państwowej akcji pomocy doraźnej dla bezrobotnych pracowników umysłowych, zamieszkałych na terenach P.U.P.P. — Łódź, Piotrków i Kalisz w miesiącu kwietniu rb. kwotę zł. 8000.

Wyplata uskuteczniła zostanie we wspomnianych wyżej terenach w dniu dzisiejszym. Dla bezrobotnych pracowników umysłowych, zamieszkałych w Łodzi, wyplata odbędzie się w lokalu P.U.P.P. przy ul. Kilińskiego 52 o godz. 14.

### Tragedja chorego robotnika z 3 piętra rzucił się na bruk

W domu przy ul. Cegielnianej 9 zamieszkiwał w charakterze sublokatora u niejakich Rotbergów 24-letni Teofil Mamelok. Do niedawna zatrudniony on był w charakterze robotnika w pończoszarzni. Ostatnio straciwszy pracę, znękany długotrwałą chorobą postanowił popełnić samobójstwo.

podwórza, ulegając pęknięciu pod stawy czaszki. Do nieszczęśliwego robotnika wezwano lekarza pogotowia ratunkowego, któremu ostatnim wysiłkiem samobójca powiedział, że nie chce żyć, ponieważ jest człowiekiem nieuleczalnie chorym.

### Jatki mięsne w dniu 3 maja Interwencja prezesa gminy żydowskiej

Prezes zarządu gminy żydowskiej interweniował wczoraj w urzędzie wojewódzkim w sprawie uzyskania zezwolenia władz na otwarcie jatek i sklepów spożywczych w piątek dnia 3 maja, w godzinach od 7 do 9-iej rano.

ciągu 5 dni sklepy musiałyby być zamknięte. Z tego względu należałoby zezwolić jatkom mięsny i sklepom spożywczym na otwarcie i handel w dniu 3 maja w godzinach od 7-9 rano, ażeby dać możność mieszkańcom zapozatrzenia się w produkty.

### Naczelnicy urzędów skarbowych otrzymają szereg nowych uprawnień w stosowaniu ulg podatkowych

Jak wiadomo naczelnicy urzędów skarbowych są bardzo skrupulatni w uprawnieniach w dziedzinie podatkowej. Ograniczenie to powoduje w wielu wypadkach zwracanie się osób zainteresowanych do prezesa izby skarbowej, a nawet do ministerstwa, pomimo, że kwestie wymagające uregulowania dałyby się uskutecznić w urzędzie I instancji.

Wydanie rozporządzenia ministerstwa skarbu w sprawie przekazania szeregu uprawnień w dziedzinie podatkowej poszczególnym naczelnikom urzędów skarbowych. Nowe rozporządzenie, pomijając kwestję odciążenia izby skarbowej i ministerstwa ułatwi płatnikom załatwienie swych spraw podatkowych, albowiem naczelnicy urzędów skarbowych będą mogli ostatecznie w takich sprawach zdecydować. (p)

### KONCERT CHÓRU RUMUŃSKIEGO W ŁODZI

Jak się dowiadujemy wkrótce przyjeżdża do Łodzi znakomity chór rumuński (Caentarcu Romaniei), który śpiewał dotychczas przepiękne pieśni w 75 miastach. Koncerty chóru rumuńskiego pod dyktando świetnego kapelmistrza Marcellego Boteza zorganizowane zostały w największych miastach europejskich, a mianowicie w Pradze Czeskiej, Atenach, Mediolanie, Florencji, Rzymie, Neapolu, Zurychu, Bazylei, Bernie, Genewie, Paryżu, Strasburgu, w Nancy, Marsylii i wielu innych. Wykonano dzieła 175 kompozytorów obcych i rumuńskich, klasyków, romantyków i nowoczesnych. Prasa całego świata wyraża się z największym uznaniem dla tego niepospolitego chóru, który składa się z 30 osób. Koncert tego chóru odbędzie się w Filharmonii we wtorek dnia 30-go kwietnia o godz. 8.30 wiecz.

### Stan finansów miejskich

Według zestawień rachunkowych wydział finansowego magistratu, w m. marcu rb. dochody zwyczajne wyniosły 2,328,536.51 zł. (od początku roku budżetowego zł. 33,758,865.23), zaśilki inwestycyjne i inne — zł. 2,566,882.62; aserwaty i zaliczki — 2,578,407.04 zł. Ogółem wpływy w marcu — zł. 5,145,289.66 (od początku roku budżetowego — zł. 81,468,197.72).

W tymże miesiącu marcu wydatki zwyczajne stanowią złoty 1,960,338.80 (od początku roku budżetowego zł. 25,485,512.74), wydatki inwestycyjne zł. 469,739.96, zakłady i instytucje miejskie — zł. 369,504.00, aserwaty i zaliczki zł. 2,916,355.92. Ogółem wydatki w marcu — zł. 5,715,938.68 (od początku roku budżetowego — zł. 80,190,927.77).

## Wiadomości sportowe

### Przed nowymi mistrzostwami Siatkówka, koszykówka i hazena ożywi nasze boiska

Zaledwie kilka dni dzieli nas od rozpoczęcia nowych mistrzostw w wszystkich gałęziach sportu. W nadchodzącą niedzielę Z. O. Z. G. Sp. zaczyna sezon rozgrywek o tytuł mistrza Łodzi na rok 1929 w poszczególnych grach sportowych. Siatkówka, koszykówka i hazena zapelnia i ożywi nasze boiska i placce do gier, których niestety w Łodzi tak mało posiadamy.

skię zaś w siatkówkę i koszykówkę. Łódź sportowa niewątpliwie liczy nie odwiedzać będzie boiska gier, i pilnie śledzić stan rozgrywek. Należy nadmienić, że istniejący zaledwie od kilku miesięcy Okręgowy Związek dał dowody wielkich wysiłków i sprężystości w organizowaniu rozgrywek o puchar. Niewątpliwie i obecnie z zadania swego się wywiąże. Wprawdzie są to pierwsze jego kroki stawiane na arenie mistrzostw, niemniej jednak nadzieje, że zadanie swe wykona sprawnie i ku zadowoleniu klubów i towarzystw sportowych.

### Kalendarz ligowy pierwszej rundy

Wydział gier i dyscypliny Ligi przeprowadził ostatnio zmianę kalendarzyka rozgrywek ligowych. Cały szereg zmian dotyczy zwłaszcza drużyn łódzkich ŁKS-u i Turystów. Zmieniony kalendarzyk rozgrywek do końca pierwszej rundy przedstawia się następująco:

- 28 kwietnia: ŁKS. — Ruch, Wisła — Legia, IFC. — Warszawianka, Pogoń — Garbarnia i Polonia — Cracovia.
- 3 maja: Turysci — Pogoń.
- 5 maja: IFC. — Warta, ŁKS — Pogoń, Legia — Cracovia, Czarni — Polonia i Wisła — Garbarnia.
- 9 maja: Warszawianka — Turysci, Wisła — Czarni, ŁKS. — Garbarnia, Warta — Legia.
- 19 maja: Cracovia — Warta, Ruch — IFC., ŁKS. — Turysci i Legia — Polonia.
- 20 maja: Garbarnia — Warta.
- 26 maja: Legia — IFC., Wisła — Polonia, Pogoń — Czarni, ŁKS. — Cracovia.
- 30 maja: Garbarnia — Legia, Warszawianka — Pogoń, Turysci — Czarni, IFC. — ŁKS., Ruch — Wisła.

### Co widziała delegacja Komitetu budowy centralnego instytutu wychowania zagranicą

Przed kilku dniami powróciła do kraju, z zagranicy delegacja komitetu budowy centralnego instytutu wychowania fizycznego na Białanach. W skład komisji wchodził między innymi gen. Rouppert ipik. Krzyski.

Specjalnie rzuca się w oczy ożywiona działalność we Włoszech, gdzie na każdym kroku widzą nowe budowle i boiska. W Rzymie np. buduje się obecnie 18 zakładów gimnastycznych zakrojonych na wielką skalę. W Paryżu są w trakcie budowy cztery wielkie pływalnie. W Niemczech prowadzona jest planowa i systematyczna praca nad podniesieniem kultury fizycznej i zdrowotności, zwłaszcza w ośrodkach miejskich.

### Bieg Narodowy na przełaj odbędzie się w Warszawie 3-go maja

Organizowany corocznie od 1926 roku Narodowy Bieg na przełaj odbędzie się w tym roku w dniu 3 maja o godz. 13-iej na terenach warszawskiego lotniska.

trzyzna przechodni puchar Redakcji „Stadjonu”. Poza tym nagrody ofiarowali: Związek Związków, Sport, Wojsko, Policja, Harcerze, Zw. Strzelecki, Młodzież Wiejska, Straż Pożarna oraz P.Z.L.A.

W biegu tym prawdopodobnie weźmie udział około 1.000 zawodników z całej Polski. Zgłoszenia wraz z wpisowem w wysokości 50 gr. przyjmowane są do dnia 30 b. m. pod adresem: P. Z. L. A. — Warszawa, Wiejska Nr. 11. Przeglad zawodników odbędzie się w dniu 2 maja o godz. 20-iej w lokalu „Legji” przy ulicy Mysliwieckiej.

Trasa biegu wynosić będzie około 8 klm. Trzyzna przechodni puchar Redakcji „Stadjonu”. Poza tym nagrody ofiarowali: Związek Związków, Sport, Wojsko, Policja, Harcerze, Zw. Strzelecki, Młodzież Wiejska, Straż Pożarna oraz P.Z.L.A.

### Skład polskiej reprezentacji na rewanżowym spotkaniu Polska — Węgry

Na rewanżowe spotkanie między państwowe Polska — Węgry w boksie, które odbędzie się 12 maja w Warszawie, Polski Związek Bokserski wyznaczył następujący skład naszej reprezentacji: Moczko (zastępca Urkiewicz), Glon (Pyka), Fornalski (bez rezerwy), Wochniak (Anioła), Arski (Wysocki), Majchrzycki (Wieczorek), Tomaszewski (Mizerski) Kupka (Woczko).

Niewątpliwie w składzie tym przeprowadzi Polski Związek Bokserski pewne zmiany po wynikach Poznań — Wrocław, wyznaczając Stępińskiego w miejsce Anioła — na 1-szym miejscu i Wiśniewskiego — w półciężkiej.

### Sprawa graczy wykreślonych będą mogli występować w barwach dawnych klubów

Ł. Z. O. P. N. podał do wiadomości swych członków uchwałę Walnego Zgromadzenia PZPN odnośnie sprawy graczy wykreślonych. Gracze wykreślonego automatycznie z dn. 15 czerwca 1928 r. będą mogli grywać w tym klubie z dniem Walnego Zgromadzenia P. Z. P. N. gdzie ostatnio podpisali kartę zgłoszenia, o ile do tego terminu nie uczynili tego — potwier-

dzieli zostaną dla tego klubu, dla którego po tym terminie (dzień walnego zgromadzenia) podpiszą zgłoszenia i to bez obowiązku dostarczenia zwolnienia z klubu, do którego (ponad 15 czerwca 1928) byli zgłoszeni.

Czytajcie „Głos Polski”



